Nomina iudicum: qui pręerant classi.

Ilburnis autem: que in campania stabant preſei-
ctus classis milenatium pręerat. Eas uero: que
Ionio mari locate fuerant. ad preſectum classis
rauennatium pertinebant: sub quibus erant deni tribuni
per cohortes singulas constituti. Singulę autem liburnę
singulos nauarcos. i. quasi nauicularios habebat: qui ex-
ceptis ceteris nautarum officiis gubernatoribus: atq; re-
migibus / & militibus exercendis quotidianam curam/
& iugem exhibebant industriam.

Vnde appellantur liburne.

duersę autem prouincie mari plurimum potue-
runt quibusdā temporibus. & ideo diuersa eis
genera nauium fuerunt. Sed augusto dimican/
te actiaco bello: cum liburnorum auxilio pręcipue uic/
tus fuisset antonius/experimento tanti certamini patu/
it liburnorum naues ceteris aptiores. Ergo similitudine
& nomine usurpato earundem instar classem Romani
principes texuerunt. Liburnia namq; Dalmatic pars est.

Duae roman/
ru classses.
ad rauennam
Altera ad n/
sem. Nota

Celeritas
tū ualeat
bello

Liburnae
Nauarchi
Nauicularior

Augustus

Liburnae
naues cum

andecrinę subiacens ciuitati: cuius exemplo nunc nauis bellicę fabricantur. & appellantur liburnę.

Qua diligentia fabricentur liburnę.

Ed cum in domibus struendis arenę: uel lapi/duin qualitas requiratur/ tanto magis in fabri/candis nauibus diligenter cuncta querēda sunt quanto maius periculum est nauem uitiosam esse: q̄ do/mum. Ex cupresso igitur: & pino domestica siue silue/stri larice & abiete precipue liburna contexitur. Ut ilius clavis eris: q̄ ferreis configenda sunt: que licet grauior aliquanto uidetur expensa: tamen quia amplius durat/lucrum probatur afferre. Nam ferreos clavos tempore & humore celeriter rubigo conlumit. Erei autem etiam fluctibus propriam substantiam feruant.

Qua obseruatiōe sit cedenda ma/teries.

Bseruandum. præcipue: ut a quintadecima usq; ad uigesimam tertiam lunam arbores præcidan/tur: ex quibus liburnę contexendę sunt. His n/tantum octo diebus cesa materies immunis conserua/tur a carie. Reliquis autem diebus præcisa/& eodem an/no in terra uermium labo exesa in puluerem uertitur: quod ars ipsa: & omniū architectoz quotidianus usus edocuit & contemplatiōe ipsius religionis agnoscimus: quā pro eteritate his tm diebus placuit celebrari.

Quo mense cedende sunt trabes.

Edunt aut̄ trabes utiliter post solsticiū estiuū. i. pmenses Iuliū/augustū/ & p autumnale egnoc/tiū usq; ad Kal. Ianuarias. His nāq; mensib; are/scente humore sicciora/ & ideo fortiora sunt ligna. Illud aut̄ cauendū ne cōtinuo/ut deiecte fuerint trabes secēti

uel statim/ ut secte fuerint/ mittantur in nauem. Siquid adbuc solide arbores etiam diuise per tabulas duplices ad maiorem siccitatem mereantur inducias. Nam quę uirides compunguntur/ cum natuum humorę exuda uerint/ contrabuntur & rimas faciunt latiores: quo nibil periculosis est nauigantibus.

De titulo Liburnarum.

Vod ad magnitudinem pertinet minimę Libur/nę remorū habent singulos ordines paulo ma/iores binos idoneę mensurę ternos/ uel quater/nos. Interdum quinos sortiuntur remigum gradus. nec hoc cuiq; enorme videatur: cum in actiaco bello longe maior: referantur concurrisse nauigia: ut senorum etiāz uel ultra ordinum fuerint. Scaphe tamen maioribus li/burnis exploratorie sociantur: que denos prope remi/ges in singulis partibus habeant: quas britāni pictas uo/cant per bras & superuentus fieri. & cōmeatus aduersa/riorum nauium aliunde intercipi assolet/ & speculandi studio aduentus earum: uel consilium deprehendi. Ne tamen exploratorie naues candore prodantur colore ue/neto: qui marinis est fluctibus similis uela tinguntur/ et funes cera qua ungere solet naues coficitur. Nautę quo q; uel milites uenetam uestem induunt: ut non solum per noctem: sed etiam per diem facilius lateant explo/rantes.

Nomina Ventorum.

Vicūq; exercitū armatis classibus uebūt/turbi/num ligna debent ante prenoscere. Procellis nanc;: et fluctibus liburnę grauius lepe/q; ui ho/stium perierunt. In qua partē naturalis philosophie tota est adhibenda solertia: qua uentorum: tempestatumq; coelesti ratione natura colligitur. Et pro acerbitate pela/gi sicut cautos & prouidos cautela tutatur: ita negligē/

Scaphae co/tantur libu/nas

Venetus /lor qui

Pharitis c
curſu

Arcfur i o
uehemēt
ſim fides
Hædi plu
Taurus
Virgilias
occasus

tur phanatis de curſu id est post ortum phiadum a die vi. Kal. Iunii uelq; in arcturi ortum. i. in diem. xiii. Kal. octobris secura nauigatio creditur: quia estatis beneficio uentorum acerbitas mitigatur. Post hoc tempus uelq; in tertium idus nouembris incerta nauigatio est: & dilatata propria. Propterea quia post septembres idus ori tur arieturus uehementissimum fidus. Octauo Kal. octobris equinoctialis euenit acerba tempestas. Circa nonas uero octobris hædi pluviales. quinto idus eiusdem tau cus. A nouembris aut mense crebris tempestatibus nauigia conturbat virgilarum hyemalis occasus. Ex die igitur tertio iduum nouembris uelq; in diem sextū idum martis inaria clauduntur. Nam lux minima: noxq; prolixa: nubium densitas aeris obscuritas. Ventorum hymbrum uel niuum geminata sequitia non solū clausas a pelago: sed etiam comeantes a terrestri itinere deturbat. Post natale uero ut ita dicam: qui solenni certamine publicoq; spectaculo multarum gentium celebratur plurimorum siderum: ipsiusq; temporis ratioe uelq; in idus maias periculose maria tentantur non q; negociorum cesseret industria: sed quia maior adhibenda est cautela: quando exercitus nauigat cum liburnis: q; cum priuatorum mercium festinat audacia.